pro q u o lib e t et de panibus dicti ponderis si A rchipresbiter fuerit presens in 

p lebe h ab ere  d e b ea t tres partes in die cum  tribus pintis (3) vin i et q uilibet 

ca n o n ico ru m  d u o s cum duabus pintis vini et tantundem  de p an e et vino 

h abere  d e b e a t C a p ella n u s. Relique vero m inores persone sicut est clericu s et 

fam iliares h ab ere  debeant sicut fuerit per capitulum  ordinatum . Si vero  iam dicte  

p erson e a b se n te s  (4) fuerint nihil de pane et vino percipere debeant vel habere

(r)  N egli S tatu ti dei Canonici della Cattedrale di Genova, riformati nel 1278, leggesi questa 

rubrica: « st quis fu e r it absens extra mensem scilicet ultra dies triginta continuos vel fu er it in sacris 
ordinibus et habuerit integram prehendam teneatur iuramento solvere Massario illius anni pro Capitulo 
infra annum illius Massarii denarios X IV  pro quolibet die post absentiam primi m en sis ... Item quod 
quotiescumque aliquis prcdictorum redierit domum et in ea pernoctaverit diebus tribus possit abesse 
per menses sub predicta pena scilicet denariorum X III  ».

(2) Pulmentum  nel dialetto di bassa latinità significa pesce di stagno 0 di vivaio (C fr. Ducange, 
alla parola Pulm entum ).

(3) La Pinta  era una misura d’ allora.

(4) Più severi furono i Canonici e il Prevosto di S. Maria di Castello, i quali il 2 settembre 

del 1348 stabilirono che i Canonici in caso di assenzi pagassero L. 12 e il prevosto 16 (V igna, 

1. c . ,  p .  4 1 ) .
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sed om nia  domui remaneant et comuni ita quod absens in te llig a tu r quicumque 

non comederit in comuni mensa plebis vel infra ianuas pleb is eiusdem nisi 

forte esset in servicio plebis unde aliud pro expensis non haberet a plebe 

seu esset extra pro laboreriis sue prebende vel in aliquo loco a lio  esset honesto 

qu ij. non possit venire in hora prandii et postea veniret et infra plebem vellet 

p landere ei panis et vinum suum nullatenus denegetur. Salvo tamen quod de 

grac ia  Arch ipresbiteri vel a liquis canonicorum si semel in qualibet ebdomada 

comedere voluerit extra plebem si pecierit panem et v inum  suum pro una die 

con tinua  pro duobus pastis videlicet ei extra plebem debeat errogari et illud 

idem in  capellano totaliter observetur ( i) . Quidquid vero superfuerit de introitibus 

et proventibus plebis prefate factis expensis huiusmodi nom inatis o.nnes alie 

expense extraordinarie necessarie plebis de superfluo illo  fiant et si forte non 

sufficeret illud superfluum ad expensas huiusmodi extraord inarias faciendas 

arch ipresbiter et quilibet canonicus de eo quod sibi assignatum  est ad comple

m entum  pro rata addere teneatur et si quid residui fuerit in  fine anni factis 

om nibus expensis tam ordinariis quam extraordinariis supradictis Archipresbiter 

cum  concilio  et voluntate capitu li vel maioris partis de h iis  ordinare et dispo

nere teneatur vocatis omnibus qui debuerint et poterint comode evocari.

Item statuerunt quod Archipresbiter et canonici possint permutare ad invicem 

suas prebendas eis pro vestibus et companatico assignatas si de eorum pro

cesserit voluntate.

Item statuerunt quod veteres canonici possint habere prebendam cedentis 

ve l decedentis canonici datam pro vestibus et companatico et dim ittere suam 

novo canonico in plebe instituendo. E t si de habenda ipsa prebenda inter 

canon icos questio oriretur tamen per sortes datas illa  questio sopiatur.

Item statuerunt quod Massarius fiat in plebe de consensu et voluntate 

A rch ip resb ite ri et capitu li sine preiudicio Archipresbiteri et cap itu li si massarius 

deberet a liter ordinari.

( j )  Perche si possa tire un confronto, riferisco lo Statuto dei canonici della Cattedrale, edito 

l ’ l i  ottobre del 1500, iutitolato: De refectorio.
« Item  statuimus quod aliqua persona preter canonicos in refectorio non comedat nisi de licentia 

prepositi vel o p itu li vel illius qui maior esset in refectorio. Item servientes canonicorum non 

com edant in refectorio nec in prandio nec in cena neque familia com unis comedere possit de foni 

ante refectorium et non in caneva neque in pristino excepto loco qui possit comedere in pristino. 

C an evariu s de quotidianis panibus fiat rationem et de singulis diebus. Item Canonici qui comedunt 

in refectorio habeant a kalendis iunii usque ad festum omnium sanctorum  fructus recentes de 

hiis qui tunc inveniuntur. In Paschate in antea usque ad festum sancti Andree in vigiliis sanctorum 

dentur canonicis ad prandium denarii pro fructibus unus scilicet denarius pro canonico tam come- 

dente in refectorio quam extra • (Statuto dei canonici, Arch, capitolare della Cattedrale di Genova).
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Item statuerunt quod cedente vel decedente Archipresbitero vel aliquo cano

nicorum  ille  qu i fuerit substituendum teneatur resarcire expensas quas prede- 

cessor suus fecerit pro illo  anno in laboreriis vel aliis utilitatibus dicte prebende 

quam debuerit obtinere.

Item statuerunt quod aliquis non recipiatur in Archipresbiterum vel cano

n icum  n is i p rim o  iuraverit omnia statuta superius declarata attendere et 

per om nia  observare sed ab ipsa eadem statuta et singula attendenda et 

non acc ip iend i ulterius de plebe quam in ipsis statutis sit ordinatum.

Prestiterunt iam  dicti Archipresbiter et canonici corporale iuramentum ita 

quod A rch ip re sb ite r cum capitulo vel cum maiori parte capituli vocatis omnibus 

presentibus canon ic is et absentibus qui potuerunt comode evocari possit mutare 

dicta statuta in  totum vel in parte addere minuere et super ipsis interpretari 

sicut de eorum  processerit voluntate salvo quia cuilibet remaneat prebenda 

pro vestibus et companatico assignata in perpetuum nisi esset aliter per totum 

cap itu lum  ord inatum .

Testes E n r ico  de Morello notarius Olinus notarius Armaninus clericus sancte 

Margherite de Sauro. Actum  in burgo Rapalli in dicta plebe in camera Dom in i 

A rch ip resb ite ri M illes im o ducentesimo sexagesimo quarto indicione V I  die 

decimo septim o Ianuarii inter terciam et nonam ( i)

I nostri canonici facevano ancor vita comune presso la Pieve 
nella seconda decade del secolo X IV.

Infatti il 20 settembre del 1325 la munifica famiglia De Podio 
fondava la cappellania di S. Giovanni Evangelista, e i Canonici 
del capitolo, di consenso di Vivaldo, arciprete di Rapallo, pro
mettevano fra le altre cose di concedere al neo cappellano

............. cam eram  in  qua possit convenienter iacere et dormire et locum decentem

in coqu ina com m uni capituli ipsius ecclesie sim iliter aquiriolum et fogoranum 

in quo possit facere coquinam et focum et etiam locum decentem in refectorio 

comuni ipsius p leb is in quo oneste et decenter possit comedere et ipsam 

cameram et locum  pro comedendo quoties opus fuerit facere aptare reparare 

et cooperare ad expensas dicte plebis et etiam ministrare et dare qualibet 

die ipsi cape llano de coquina hoc est de eo quod coquinatum fuerit in ipsa 

plebe pro ipso archipresbitero et canonicis prout et sic per dictum capitulum 

m in istrab itu r et dabitur alicui ex capellanis dicte plebis videlicet de erberiis 

et legum in ibus et aliis similibus.

— 497 —

(1)  A tti del N o t. Giovanni de Amandolesio, Filza 4.* segnata 1261-1269, f. 47-48, Arch. 

di Stato.

A t t i  S o c . L i o . S t . P a t r i * .  Vol. X X X I X .  51

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012